3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte,
invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - OMISSIS; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;” 

                                      As modificações introduzidas na Lei 6.194/74, que trata do seguro
obrigatório de veículos automotores de vias terrestres ou sua carga, a pessoas transportadas ou
não, o conhecido Seguro DPVAT, foi atropelada pelo Poder Executivo Federal, vez que as

[...]

logo, intimada a contestar no prazo legal, sob pena de revelia e confissão, com
fundamento no Art. 335, I, do Código de Processo Civil Pátrio; 
  

2.     A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao
pagamento da indenização em epígrafe, fundada no pagamento de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), referente ao seguro DPVAT, em face da invalidez
sofrida pelo Autor, de acordo com o laudo médico-pericial, desde já requerido. 

  
3.     Com base na Súmula 54 do STJ, que o valor da condenação seja acrescido de

juros e correção monetária retroativos a data do sinistro;

[...]

Assim, o valor
indenizatório devido deve observar a seguinte fórmula: R$ 13.500,00 (teto

indenizatório - valor base) x 25% (percentual para perda completa da
mobilidade de um dos ombros) x 75% (grau de incapacidade intensa),
totalizando o valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e
vinte e cinco centavos). Tendo em vista o comprovante de transferência
acostado às fls. 38, que comprova o pagamento administrativo no valor de R$
1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),
assiste razão ao apelante, IRAQUITAN GOMES DA SILVA, no atinente à
necess idade  de  complementação  da  inden ização  secur i tá r ia
administrativamente recebida, porém no valor de R$ 843,75 (oitocentos e
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 6. Acerca da fixação na
sentença dos honorários sucumbenciais em 20% (vinte por cento), razão não
assiste à apelante SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO
DPVAT S/A em requerer seja aplicado percentual não superior a 15%, a teor do

[...]

comprovando a invalidez permanente e irreversível, apontando SEQUELAS: PERDA
ANATOMICA E FUNCIONAL DE UMA DAS MÃOS – LADO ESQUERDO NO PERCENTUAL
DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO).

 
Portanto, de acordo com a Tabela de Invalidez inserta na Lei nº

6.194/74, o valor a ser recebido pelo Autor é de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e
dois reais e cinquenta centavos).

 
PELO EXPOSTO, requer à Vossa Excelência, seja JULGADA 

PROCEDENTE A PRESENTE DEMANDA NOS TERMOS DA EXORDIAL, observado o laudo
pericial de Id. 76727394 dos autos, bem como nos honorários sucumbenciais, de acordo
com o art.

[...]

aplicando-se o percentual de debilidade encontrado na perícia (25%), o valor devido corresponde
a R$ 2.362,50. 
 

  
Sendo assim, entendo que o pleito do autor deve ser acolhido

parcialmente para condenar a empresa ré ao pagamento da indenização, no valor de R$
2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

  
 

Posto isto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, extingo
o processo com resolução do mérito, na forma do artigo 487, inciso I do NCPC e condeno a
demandada ao pagamento em favor do autor, a título de indenização pelo seguro DPVAT,